
 

 

 

 

Extrato de Ata da 69ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 17/10/2022 - 09:43; 
Encerramento: 17/10/2022 - 11:48. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; 
Romulo Quintino / PL; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; 
Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara 
Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: MOÇÃO 89/2022; Parecer CTAP 29 
ao PLO 111/2022; Parecer CTAP 30 ao PLO 122/2022; Parecer CTAP 31 ao PLO 123/2022; 
Parecer CSPT 20 ao PLO 124/2022; Requerimento nº 239 até 244; Indicação nº 1365 até 
1379; Ato da presidência 52 – designar vereador para Comissão de Finanças; Ato da 
presidência 53 – recebimento do acordão 1061/2022; Ofício 425 – Dilação de prazo de 
requerimento; Ofício de 79 – Renúncia de vaga em Comissão; Ofício 779 – Tribunal de 
contas. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva 
/ REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; 
Romulo Quintino / PL; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; 
Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara 
Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 61 de 2022, Institui o Programa 
Rodas de Conversas Integradas para o aprimoramento da educação especial, no âmbito do 
sistema público de ensino da educação básica do Município de Cascavel. Autores: Alécio 
Espínola, Cidão da Telepar, Mazutti, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Elisabet Leal da Silva - 
Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson 
Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei 
Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da 
Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; 
Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos 
Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 2 - 
Projeto de Lei Ordinária nº 71 de 2022, Institui, no âmbito do Município de Cascavel, o 
"Programa Educação Física Inclusiva para Estudantes com Necessidade Educacionais 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 



 

 

 

 

Especiais", e dá outras providências. Autores: Cidão da Telepar, Edson Souza, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 83 
de 2022, Cria o programa de incentivo à produção de pastagens e autoriza a doação de 
sementes para plantio de inverno, e dá outras providências. Autor: Prefeito Municipal. Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 4 - Projeto de Lei Ordinária nº 
117 de 2022, Altera a Lei Municipal nº 7.324, de 20 de dezembro de 2021, que estima a 
Receita e fixa a Despesa do Município de Cascavel para o Exercício Financeiro de 2022. 
(1,1M para o IPC) Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 5 - Moção nº 88 de 2022, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio de seus 
representantes legais, subscritores da presente proposição legislativa, nos termos que 
regem o arts. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca Moção de Apelo 
ao Excelentíssimo Senhor Arthur Lira, Presidente da Câmara dos Deputados, para que 
coloque, com máxima urgência, em pauta para votação, o Projeto de Lei Complementar Nº 
44, de 2022, cujo objetivo é destravar recursos nos estados para financiar o piso salarial dos 
profissionais da enfermagem. Autores: Alécio Espínola, Edson Souza, Policial Madril, 
Professora Liliam, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 6 - 
Moção nº 89 de 2022, A Câmara Municipal de Cascavel, por seus Vereadores subscritores, 
nos termos que regem o art. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, 
após deliberação legislativa, Moção de Aplausos ao programa "Mãos que Ajudam" de A 
Igreja de Jesus Cristo dos Santos dos Últimos dias, em reconhecimentos aos relevantes 
serviços prestados ao Município de Cascavel. Autor: Alécio Espínola, Tipo: Simbólica, Sim: 
20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação 
pela totalidade dos vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: Dr. Lauri; Cidão da Telepar; Soldado Jeferson; Profª. 
Liliam; Pedro Sampaio; Edson Souza. 
 
 
 
 
 
 

 
Cabral 

1°Secretário 
Alécio Espínola  

Presidente 
 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 


	Extrato de Ata da 69ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura

